COLEPXAHUE

MPEAUCJIGBUE
KAK HUTATb 3TY KHUTY

maBa 1
#MNGJIOBUTL CEBA

Yr1o Takoe camooueHKa?

Kakoii y Tebs «obpaz f»?

Yem Tbl ropavwbes, a yem Het?
CamococTpajjaHue BaxKHee BCEro

naBa 2
#YJIYYLUNTL CAMOOLLEHKY

Tpu noaxopa

LiBeackuin cTon

CocpepoToybcs Ha BKYCHbIX brtoaax!
Meuraii, 1 Bce coypetcs!

[naBa 3
#CAMOOLLEHKA U CAMGCOCTPALAHUE

Bce xopowo!

MaTu cBoum nytem

CnpaBnaTbca ¢ TPYAHOCTAMU

Jlerye BocnpuHUMATL KPUTUKY

Bupetb Heypaum TakuMM, KaKue OHU ecTb
BOHYC: niobutb cebs, nobutb ApYyrux

Inasa 4

#KAK PABOTAET MO3T
Kak 6neHpep

Kak BO3aywHbIVi wap

Kak nueiika

10

12
14
15
19
24

32
34
35
36
40

44
46
48
51
55
57
60

66
68
69
71


https://kniga.biz.ua/book-kontrolirui-eto-tvoi-gid-po-pozitivnomu-myshleniiu-0033008.html

maBa 5
#4TO BAXHO HA CAMOM AEJIE?

Mpouie caenatb BbIGOP
CBepbca € peanbHOCTbO
MckyccTBO OTKasbiBaThCA
Bce coBmewatb HeBO3MOXHO
Llena Bcerpa pasHas

InaBa 6
#HTO OTPAXAETCA B 3EPKAJIE?

Jliopu Kak 3epkana

[lobpbie 3epkana

JloBywku 3epkan

Jlosywka: «Mbi xenaem Tebe TobKO cHacTbal»

JloBywika: «\MHe cTaHeT nyqwe, ecav A He CKaXy Tebe HUYero XOopowlero...»
Kputukys apyrux, Tbl He MovyBCTBYeub Cebs Nyyle

masa 7
#B JIGBYLLIKE CPABHEHUS

CpaBHVBaTb 1 OLIEHUBATH

Bonbuwe yem cpaBHeHue

BonesHeHHoe cpaBHeHue ¢ ugeanom
Instagram v UHTEpHET BCe YC/IOXKHAT
CpaBHVBaTb, 4TO6bI YYBCTBOBATL CebA Jyylie
CocpepnoToubcs Ha cebe

(I ELER:]
#0b YBEPEHHGCTW B CEBE

YBepeHHOCTb B ce6e MoXeT 6biTb pasHOIi
YBepeHHOCTb B cebe moxeT KonebaTbcs

CamooLieHKa U yBepeHHOCTb B cebe

W3mepain u cpaBHuBaii

He Bce, 4To mbI aenaem, AOMKHO 6bITH JOCTUXEHMEM
Montobu cebs u pewnch Ha 6onbliee

Mouyemy mbl roHMMCA 3a [OCTUXEHUAMU?

Kakue y Tebs ouwyuieHus?

16
84
85
87
88
89

92
94
97
97
98
99
100

108
110
114
115
118
118
121

126
128
129
130
132
133
139
140
143


https://kniga.biz.ua/book-kontrolirui-eto-tvoi-gid-po-pozitivnomu-myshleniiu-0033008.html

InaBa 9
#3T0 TOJIbKOG MbICJIU

Mbicnu He Bcerna npasauBbl

Cnywartb UX WU HET — pewwaTb Tebe
Mbicnam Hy»xHa nuwa

Mbicnu 3anyckatoT YyBCTBa

Kak mbl n3beraem HenpusITHbIX MbicJieit
Mopasnsatb mbicau

Bo3BpauiaTbcs K mbic/iim

Wckatb nopaepku y apyrux

nasa 10
#MPUHATUE KPYYE, HEM KAXETCA

Bcex kycatoT Komapbl

Yto Takoe npuHaTtue?

BoT oHa — noBywkKa cyacTbs!

[pyroe mHeHVe 0 TOM, YTO TaKOe >U3Hb
HoBbix npuemos, noxanyiicral

(E:ER

#KAK MHE C ITUM CINPABUTLCA?
Mpuem «Mbiciu Kak moneppi»
Mpuem «[MpuHATL U NepeKkNYUTLCA»
Mpuem «[biwars!»

naea 12
#USMEHUTL CBA3b MEX ALY MbICJIbHO W HYBCTBOM

Mpuem «Mo6naronapuTb MbiCsb»

Mpuem «45 pa3z»

Mpuem «Ctatb J10603HATENbHBIM UCCIIEA0BATEIEM»
Mpuem «Ckaxu «f pymaro...»

Imasa 13
#HEOEbIYHBIE CNOCOELI OEMAHYTb MO3T

Mpuem «KapaHpaw B 3y6ax»

Mpuem «lMoin v TaHUY»

Mpuiem «Cmetical»

YyBCTBa, C KOTOPbIX HAYMHAKTCA MepemeHbl

148
150
151
152
153
157
158
158
161

166
168
169
171
172
174

118
181
184
189

196
198
201
203
206

210
212
213
214
216


https://kniga.biz.ua/book-kontrolirui-eto-tvoi-gid-po-pozitivnomu-myshleniiu-0033008.html

masa 14 .
#BbITb 3[ECb W CEUHAC

Mpuem «Ornaguce BOKpyr»
OcO3HaHHOCTb MOMOraeT KOHTPOJIMPOBAaTh MbIC/IMA
Mpuem «MoHabnopait 3a cBOVMM [ipIXaHUEM»

Mnasa 15
#B06POTHCA, BEXATb UJIU SAMEPETH?

Ctpaxu cerofiHsWHero fHs OuyWaloTCs He MeHbLue
Bopeubcs?

Mntockl U MUHYCbI cTpaTeru 60pb6bl

Y6eraewb?

Mntocbl M MUHYCHI cTpaTeruu bercTsa

3amuipaewb?

Ctpax He ucyesaet

OpHa cTpaterus unu pasHbie?

Crtpax OKa3aTbCsl B OAMHOYECTBE, CTaTb U3roem

masa 16
#KPUBAA YXACA

CmyTHOe 6ecroKoCTBO UM BOJTHA MaHUKW?
KpuBas yxaca

Mbi He 3Haem, 4TO 31O Npoiper

Y1o Takoe uzberatouee rnosegeHue?

B cnepyrowuii pas bynet xyxe

[lali KpvBOW1 NoWTK Ha cnap

Llar 3a warom uau ogHUM Maxom?
Monto6uts cTpax?

NOGCNECNOBUE
BJIAT GLAPHOCTH

220
223
227
230

234
236
238
239
240
240
242
244
246
251

256
258
259
260
261
263
266
268
272

294
281


https://kniga.biz.ua/book-kontrolirui-eto-tvoi-gid-po-pozitivnomu-myshleniiu-0033008.html

NPEAUCJIOBUE

4TO BYLAET, EC/ZIN HE 3AUUKJINBATbCA HA CBOUX
HEJOCTATKAX, A, HAOBOPOT, YALLE IYMATb O CBOUX
AOCTOUHCTBAX? Yro Takoe camococTpasanue? Yro genath,
KOT/Ia B TOJIOBY JIE3YT HaBsI3unBble MbIcau? Kak 60poThes ¢ Tpe-
BOKHOCTDBIO? XOUeIlb HATH OTBETHI HA 3T U JIPyrUe BOIIPOCHI?
Toraay Te6s B pykax Hy:kHast KHUTA. MbI cOOpain B Hell njen
U COBETBI, KOTOPbIE IIPOBEPWIHN Ha cebe. M Tenepnb xoTum

IOJEJINTLCSA UMU C TOOOA.

Mbl HE TOBOPUM O KAKUX-TO CJIOXXHbIX BELWLAX. JTro6uThH
cebd He CJI0KHEee, YEM €3[UTh Ha BEJOCUIIe/ie, IIaBaTh WIN
gnTaTh. OJHAKO MaJIO KTO OCBOMJI 3TH HABBIKU 6€3 XOPOIIETo
npuMepa, a 3a IPUMEPOM CJIeyeT MPAKTHKA U passuTHe. To xe
1 C HAIIM BHYTPE€HHHUM COCTOSHNEM — HaJl HUM IIPUXOAUTCS

YIOPHO paboTaTh.


https://kniga.biz.ua/book-kontrolirui-eto-tvoi-gid-po-pozitivnomu-myshleniiu-0033008.html

MNOYEMY Mbl PEWUNIN HANUCATDb 3TY KHUTY? Mb! nosn-
MaeM, 4TO )KU3Hb — CJIOKHAs INTYKA, ¥ )KaJI€EM, UTO B MOJIOJOCTH
MaJIO 33/[yMbIBAIFCh 060 BCEM 3TOM. A €Ie HaM KayKETCs, YTO
cerofHs NpuHsATHE e 1 T0OO0BDb K ce6e CTaIM elle BaXKHee,
4yeM paHble. MHOTHe ceifyac He [yMaloT HU O 4eM, KpOMe KeJIa-
HUS OBITD JIy4IlIe BCEX, U 3TO 3aCTABJIAET HAC YyBCTBOBATH CE0s

HCYyTa9YHHNKaMM.

1 BOT Mbl HANUCAJIN KHUTY, KOTOPYI0O CAMU XOTE/IN
Bbl MPOYECTb B OHOCTWU! Haneemcs, uToO OHA HOHPABUTCS
Te6e, MOMOKET HEMHOTO JIy4llleé TOHATh CBOE COCTOSHHE
U IIOYYBCTBOBATh ce6s syqme. Pazymeercs, Mbl He 3HaeM, 4TO
CcpaboTaeT UMEHHO /ISl T€6s1. ITO 3HACIIDH TOJBKO ThI — U MBI

BEPHUM, UTO ThI BCE€ CMOKEIIb!

J1e6Ha MUNLTEH U Mabna TeMnHnY


https://kniga.biz.ua/book-kontrolirui-eto-tvoi-gid-po-pozitivnomu-myshleniiu-0033008.html



