

# СОДЕРЖАНИЕ

<b>ПРЕДИСЛОВИЕ</b>	<b>8</b>
<b>КАК ЧИТАТЬ ЭТУ КНИГУ</b>	<b>10</b>
<b>Глава 1</b>	
<b>#ПОЛЮБИТЬ СЕБЯ</b>	<b>12</b>
Что такое самооценка?	14
Какой у тебя «образ Я»?	15
Чем ты гордишься, а чем нет?	19
Самосострадание важнее всего	24
<b>Глава 2</b>	
<b>#УЛУЧШИТЬ САМООЦЕНКУ</b>	<b>32</b>
Три подхода	34
Шведский стол	35
Сосредоточься на вкусных блюдах!	36
Мечтай, и все сбудется!	40
<b>Глава 3</b>	
<b>#САМООЦЕНКА И САМОСОСТРАДАНИЕ</b>	<b>44</b>
Все хорошо!	46
Идти своим путем	48
Справляться с трудностями	51
Легче воспринимать критику	55
Видеть неудачи такими, какие они есть	57
БОНУС: любить себя, любить других	60
<b>Глава 4</b>	
<b>#КАК РАБОТАЕТ МОЗГ</b>	<b>66</b>
Как блендер	68
Как воздушный шар	69
Как ищёйка	71

[Купить книгу на сайте kniga.biz.ua >>>](#)

## Глава 5

<b>#ЧТО ВАЖНО НА САМОМ ДЕЛЕ?</b>	<b>76</b>
Проще сделать выбор	84
Сверься с реальностью	85
Искусство отказываться	87
Все совмещать невозможно	88
Цена всегда разная	89

## Глава 6

<b>#ЧТО ОТРАЖАЕТСЯ В ЗЕРКАЛЕ?</b>	<b>92</b>
Люди как зеркала	94
Добрые зеркала	97
Ловушки зеркал	97
Ловушка: «Мы желаем тебе только счастья!»	98
Ловушка: «Мне станет лучше, если я не скажу тебе ничего хорошего...»	99
Критикуя других, ты не почувствуешь себя лучше	100

## Глава 7

<b>#В ЛОВУШКЕ СРАВНЕНИЯ</b>	<b>108</b>
Сравнивать и оценивать	110
Больше чем сравнение	114
Болезненное сравнение с идеалом	115
Instagram и интернет все усложняют	118
Сравнивать, чтобы чувствовать себя лучше	118
Сосредоточься на себе	121

## Глава 8

<b>#ОБ УВЕРЕННОСТИ В СЕБЕ</b>	<b>126</b>
Уверенность в себе может быть разной	128
Уверенность в себе может колебаться	129
Самооценка и уверенность в себе	130
Измеряй и сравнивай	132
Не все, что мы делаем, должно быть достижением	133
Полюби себя и решишь на большее	139
Почему мы гонимся за достижениями?	140
Какие у тебя ощущения?	143

[Купить книгу на сайте kniga.biz.ua >>>](#)

<b>Глава 9</b>	
<b>#ЭТО ТОЛЬКО МЫСЛИ</b>	<b>148</b>
Мысли не всегда правдивы	150
Слушать их или нет — решать тебе	151
Мыслям нужна пища	152
Мысли запускают чувства	153
Как мы избегаем неприятных мыслей	157
Подавлять мысли	158
Возвращаться к мыслям	158
Искать поддержки у других	161
<b>Глава 10</b>	
<b>#ПРИНЯТИЕ КРУЧЕ, ЧЕМ КАЖЕТСЯ</b>	<b>166</b>
Всех кусают комары	168
Что такое принятие?	169
Вот она — ловушка счастья!	171
Другое мнение о том, что такое жизнь	172
Новых приемов, пожалуйста!	174
<b>Глава 11</b>	
<b>#КАК МНЕ С ЭТИМ СПРАВИТЬСЯ?</b>	<b>178</b>
Прием «Мысли как мопеды»	181
Прием «Принять и переключиться»	184
Прием «Дышать!»	189
<b>Глава 12</b>	
<b>#ИЗМЕНИТЬ СВЯЗЬ МЕЖДУ МЫСЛЬЮ И ЧУВСТВОМ</b>	<b>196</b>
Прием «Поблагодарить мысль»	198
Прием «45 раз»	201
Прием «Стать любознательным исследователем»	203
Прием «Скажи «Я думаю....»	206
<b>Глава 13</b>	
<b>#НЕОБЫЧНЫЕ СПОСОБЫ ОБМАНУТЬ МОЗГ</b>	<b>210</b>
Прием «Карандаш в зубах»	212
Прием «Пой и танцуй»	213
Прием «Смейся!»	214
Чувства, с которых начинаются перемены	216

[Купить книгу на сайте kniga.biz.ua >>>](#)

<b>Глава 14</b>	
<b>#БЫТЬ ЗДЕСЬ И СЕЙЧАС</b>	<b>220</b>
Прием «Оглядишься вокруг»	223
Осознанность помогает контролировать мысли	227
Прием «Понаблюдай за своим дыханием»	230
<b>Глава 15</b>	
<b>#БОРТЬСЯ, БЕЖАТЬ ИЛИ ЗАМЕРЕТЬ?</b>	<b>234</b>
Страхи сегодняшнего дня ощущаются не меньше	236
Борешься?	238
Плюсы и минусы стратегии борьбы	239
Убегаешь?	240
Плюсы и минусы стратегии бегства	240
Замираешь?	242
Страх не исчезает	244
Одна стратегия или разные?	246
Страх оказаться в одиночестве, стать изгоем	251
<b>Глава 16</b>	
<b>#КРИВАЯ УЖАСА</b>	<b>256</b>
Смутное беспокойство или волна паники?	258
Кривая ужаса	259
Мы не знаем, что это пройдет	260
Что такое избегающее поведение?	261
В следующий раз будет хуже	263
Дай кривой пойти на спад	266
Шаг за шагом или одним махом?	268
Полюбить страх?	272
<b>ПОСЛЕСЛОВИЕ</b>	<b>274</b>
<b>БЛАГОДАРНОСТИ</b>	<b>281</b>



# ПРЕДИСЛОВИЕ

**ЧТО БУДЕТ, ЕСЛИ НЕ ЗАЦИКЛИВАТЬСЯ НА СВОИХ НЕДОСТАТКАХ, А, НАОБОРОТ, ЧАЩЕ ДУМАТЬ О СВОИХ ДОСТОИНСТВАХ?** Что такое самосострадание? Что делать, когда в голову лезут навязчивые мысли? Как бороться с тревожностью? Хочешь найти ответы на эти и другие вопросы? Тогда у тебя в руках нужная книга. Мы собрали в ней идеи и советы, которые проверили на себе. И теперь хотим поделиться ими с тобой.

**МЫ НЕ ГОВОРИМ О КАКИХ-ТО СЛОЖНЫХ ВЕЩАХ.** Любить себя не сложнее, чем ездить на велосипеде, плавать или читать. Однако мало кто освоил эти навыки без хорошего примера, а за примером следует практика и развитие. То же и с нашим внутренним состоянием – над ним приходится упорно работать.

**ПОЧЕМУ МЫ РЕШИЛИ НАПИСАТЬ ЭТУ КНИГУ?** Мы понимаем, что жизнь – сложная штука, и жалеем, что в молодости мало задумывались обо всем этом. А еще нам кажется, что сегодня принятие себя и любовь к себе стали еще важнее, чем раньше. Многие сейчас не думают ни о чем, кроме желания быть лучше всех, и это заставляет нас чувствовать себя неудачниками.

**И ВОТ МЫ НАПИСАЛИ КНИГУ, КОТОРУЮ САМИ ХОТЕЛИ БЫ ПРОЧЕСТЬ В ЮНОСТИ!** Надеемся, что она понравится тебе, поможет немного лучше понять свое состояние и почувствовать себя лучше. Разумеется, мы не знаем, что сработает именно для тебя. Это знаешь только ты – и мы верим, что ты все сможешь!

Леона Мильтен и Мария Томичич